

Türkiye Sosyalist İşçi Partisi

Genel Merkezi

parmakkapı tel sokak 2/4 beyoğlu.istanbul

T Ü R K İ Y E
EKONOMİK VE TOPLUMSAL
TARİH VAKFI

GENELGE NO: II-1977/13

18. Nisan. 1977

..... İl / İlçe Başkanlığına

Yüksek seçim Kurul'nun 1977 Genel Seçimlerine katılacak partiler arasında Türkiye Sosyalist İşçi partisi'ni katmaması üzerine yaptığımız itiraz sözkonusu kurul tarafından reddedilmiştir. Bu konuda ayrıntılı bilgiler, Partimizi destekleyen yayın organlarında Parti yöneticisi arkadaşlarımızın yaptıkları açıklamalarla izah edilmiştir. Böylelikle bir yandan İçişleri Bakanlığının ve ona bağlı bazı mülki amirliklerin keyfi ve anti-demokratik tutumları öte yandan Y. Seçim Kurulu'nun yasalardaki "altı ay öncesinden" kaydını, keyfi bir şekilde sekiz ay öncesine çıkarması sonucu Partimiz anti-demokratik bir durumla karşı karşıya kalmış bulunmaktadır. Ve yüksek seçim Kurulu'nun kararları kesin olduğundan daha üst bir kuruma itiraz hakkı da yoktur.

Bu durumda Partimiz seçimlere Parti olarak katılma ve dolayısıyla Radyo ve Televizyon, birleşik oy pusulası olanaklarından yayınlanma imkanı bulunmamaktadır. Böylece Türkiye Sosyalist İşçi Partisi seçim dönemi çalışmalarındaki sosyalist ajitasyon ve propogandasını sadece kendi olanakları ile yerel örgütler düzeyinde yürütmek zorundadır.

Kitlelerin politikleşme düzeylerini ve siyasal dikkatlerinin arttığı bir dönemde Partimiz örgütlerine seçim döneminde önemli ajitasyon ve propoganda görevleri düşmektedir. Partimiz tüm olanaklarını seferber ederek sosyalist ajitasyon ve propogandayı sürdürmek, sosyalist görüşleri kitlelere ulaştırmak yani işçi sınıfının bağımsız ideolojisi doğrultusunda siyasi gerçekleri açıklamak ödevinden ödün vermeyecektir.

Bu konuda yerel parti örgütlerimizin kendi tüm olanaklarını değerlendirerek yerel kitle çalışmaları yapmaları, buldukları il ve ilçelerdeki emekçilere seslenmeleri, siyasi çalışmalarını gevşetmemeleri gerekmektedir.

Seçim döneminde Anadolu örgütlerimiz özellikle işçi ve diğer emekçi kitleleri hedef alan bir ajitasyon-propoganda çalışmasını yürütebilmek için, kapalı salon toplantıları, açık hava toplantıları, işçi semtlerinde, emekçi mahallelerinde kahvehane toplantıları ve köy gezileri düzenlemek, sürekli bildiri dağıtımı ile, Partimizi destekleyen GERÇEK gazetesinin kitlelere ulaştırılması ile bu dönem siyasi kitle çalışmalarını yoğunlaştırmalıdır.

Parti örgütlerimize iletilmiş olduğu üzere, bulunduğu bölgede kapalı salon, açık hava toplantısı yapacak olan il örgütlerimiz, önerdikleri tarihleri en kısa zamanda Genel Merkeze bildirmelidirler. Böylelikle Genel Merkez Türkiye düzeyinde bir programlama yapma, yerel toplantılara konuşmacı gönderme olanağına sahip olacaktır.

Bu hususun bir an önce Genel Merkeze bildirilmesi gereğini tekrarlarken, bu çalışmaların, seçim dönemi sonrasında kitlelerin ileri unsurların sosyalist örgütlenmesine hazırlık olduğunun akıldan çıkarılmamasının ve yerel ajitasyon ve propoganda çalışmalarında, 11 Aralık 1977 Mahalli seçimlerine Türkiye düzeyinde mümkün olan azami şekilde katılacağımızın ve yasal olarak bu seçimlerde radyo, Televizyon olanaklarından yararlanacağımızın unutulmamasını, yani bu seçim çalışmalarının, altı ay sonraki seçim çalışmalarının da bir ön provası olduğunu Genel Merkezimiz hatırlatmayı uygun görmüştür.

Çalışmalarınızda başarılar, kardeşçe selamlar.

Türkiye Sosyalist İşçi Partisi
Genel Sekreteri

Yalçın Yusifoğlu